CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO PADRE JOÃO

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº           DE 2024

(Dep. Padre João PT-MG)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  nesta
Comissão  por  ocasião  do  Dia  Nacional  do
Ecumenismo  (dia  21  de  outubro),  para  debater  a
relação  entre  a  educação  pública  brasileira  e  o
ecumenismo.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 24, III,  e 255 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o

Plenário  desta  Comissão,  seja  realizada  Sessão  de  Audiência

Pública,  por  ocasião  do  Dia  Nacional  do  Ecumenismo  (dia  21  de

outubro),  para  debater  a  relação  entre  a  educação  pública

brasileira  e  o  ecumenismo,  a  partir  da  promoção  do  respeito  e  do

diálogo  inter-religioso,  considerando  a  diversidade  de  rel igiões  e

grupos religiosos existentes no país.

Requer,  ainda,  sejam  convidados  e  convidadas,  a

comparecer  na  Sessão  de  Audiência  Pública,  representantes  da

Campanha Nacional  pelo Direito  à  Educação;  da  Rede Malala  e do

Coletivo  Nzinga;  da  Rede  Fale;  do  Comit  Pernambucano  dâ̂̂̂̂̂̂̂̂̂̂̂̂ ̂

Campanha  Nacional  pelo  Direito  à  Educação;  do  Serviço

Franciscano  de  Solidariedade;  da  Associação  Nacional  de

Educação Católica  do Brasil;  e  da  Associação Mineira  das Escolas

Família Agrícola (AMEFA):

 Sra.  Andressa  Pellanda,  Coordenadora-geral  da

Campanha Nacional pelo Direito à Educação; *C
D2

42
54

98
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242549845500

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

06
/2

02
4

16
:3

9:
33

.0
57

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO PADRE JOÃO

 Sra.  Benilda  Brito,  ativista  da  Rede  Malala  e  do

Coletivo Nzinga;

 Sr. Caio Marçal, representante da Rede Fale;

 Sra.  Cassia  Jane,  representante  do  Comitê

Pernambucano da Campanha Nacional pelo Direito à Educação;

 Sr.  Fá bio  Paes,  representante  do  Serviç o  Franciscano

de Solidariedade;

 Padre  João  Batista  de  Lima,  representante

da Associação Nacional de Educação Católica do Brasil;

 Sr.  João Batista  Begnami,  representante da Associação

Mineira das Escolas Família Agrícola (AMEFA);

 Sr.  Leleco  Pimentel,  Deputado  Estadual  por  Minas

Gerais;

 Sra. Isadora Lemos,  consultora pesquisadora do estudo

“Religiã o e Laicidade na Educaç ã o Brasileira”.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 21/10 - Dia Nacional do Ecumenismo é uma data que promove a

reflexão crítica sobre a importância do diálogo e da colaboração entre todas as

Igrejas cristãs a partir da prática do ecumenismo. De forma mais ampliada, a

data também nos convida à promoção do respeito e do diálogo inter-religioso,

considerando a diversidade de religiões e grupos religiosos existentes no país.

O estudo “Religião e Laicidade na Educação Brasileira” é fruto de um

esforço da Campanha Nacional pelo Direito à Educação para compreender as

relações  entre  a  educação  pública  brasileira,  algumas  das  religiões  que

constituem  a  nossa  história  e  sociedade  e  a  busca  por  uma  educação

efetivamente laica, que trate com equidade e justiça as crenças que compõem

os imaginários e as práticas culturais do país, ao passo em que resguarda o

interesse público e os direitos sociais a partir do conhecimento científico e do

debate democrático.

*C
D2

42
54

98
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242549845500

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

06
/2

02
4

16
:3

9:
33

.0
57

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO PADRE JOÃO

Os  interesses  religiosos  ainda  confundem-se  com  os  interesses

públicos.  E  o  discurso  referente  ao  sagrado  é,  frequentemente,  mobilizado

politicamente  para  a  defesa  de  agendas  específicas,  muitas  vezes

conservadoras,  o  que  reflete  diretamente  nas  práticas  educacionais  e  nas

políticas públicas de educação, passando pelo desfinanciamento da educação

pública  e  chegando  aos  ataques  reacionários  que  buscam  impedir  o

desenvolvimento  crítico  dos estudantes e a democratização da educação a

partir de argumentos religiosos e estratégias de pânico moral.

Diante do exposto, é aguardado o voto e o apoio dos e das nobres pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em      de junho de 2024.

Deputado PADRE JOÃO

PT-MG

*C
D2

42
54

98
45

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242549845500

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

06
/2

02
4

16
:3

9:
33

.0
57

 -
CL

P

	COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA